
 

 

о признании жалобы необоснованной

9 марта 2021 года г. Саратов

Комиссия Саратовского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу на действия организатора торгов – финансового
управляющего . при проведении торгов по продаже имущества должника.
(сообщение ЕФРСБ № 5806295),

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России в порядке передачи по подведомственности из
Пензенского УФАС России поступила жалоба  (далее также – Заявитель) на
действия организатора торгов – финансового управляющего. (далее также –
Организатор торгов) при проведении торгов по продаже имущества должника 
(сообщение ЕФРСБ № 5806295) (далее – Торги).

26.11.2020 Организатором торгов опубликовано Объявление о проведении торгов
№ 5806295 на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве
(далее –ЕФРСБ). Предметом Торгов, согласно Сообщению, являлся лот № 1:
Volkswagen Tiguan, VIN XW8ZZZ5NZBG112183, 2011 года выпуска, регистрационный
знак О316ЕС11 (далее – Лот № 1).

Из жалобы следует, что Организатором торгов были нарушены права и законные
интересы Заявителя, а именно Организатором торгов в нарушение абз. 10 п. 15 ст.
110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) не был возвращен задаток,
уплаченный Заявителем.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия Саратовского УФАС России
установила следующее.

В соответствии с абз. 10 п. 15 ст. 110 Закона о банкротстве суммы внесенных
заявителями задатков возвращаются всем заявителям, за исключением
победителя торгов, в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола о
результатах проведения торгов.

Согласно сведениям с сайта ЕФРСБ, Протокол № 3179-ОАОФ/2 о результатах
торгов в форме аукциона по продаже имущества должника гр. Нурматова П.А. был
подписан 19.01.2021.

В ходе рассмотрения жалобы Организатором торгов были представлены
письменные пояснения (далее – Пояснения), согласно которым после подведения
итогов Торгов он обратился в ПАО «Сбербанк» для осуществления возврата сумм
внесенных заявителями задатков. В результате обращения в ПАО «Сбербанк»
было установлено, что на счете должника находятся денежные средства в



размере 245 332,60 руб., что соответствует размеру двух задатков, а не трем – по
количеству участников.

Также было установлено, что в составе своей заявки гр. Хмырова А.В. представил
копию чека, свидетельствовавшего о перечислении задатка. Вместе с тем, в копии
чека был указан статус платежа «На обработке».

Таким образом, Организатору торгов было необходимо установить круг лиц,
осуществивших внесение задатков.

Согласно Пояснениям, в целях установления круга лиц, осуществивших внесение
задатков, Организатор торгов заказал в ПАО «Сбербанк» документы,
подтверждающие зачисление денежных средств на счет для перечисления
задатков, а именно платежных поручений, по которым денежные средства были
зачислены на счет. Платежное поручение № 055789 от 13.01.2021, подтверждающее
внесение Заявителем задатка было получено Организатором торгов 28.01.2021,
тогда же он осуществил возврат задатка Заявителю.

В подтверждение факта возврата задатка Заявителю, Организатор торгов
представил копию квитанции № 1-1-865-510-529 от 28.01.2021, согласно которой
Заявителю было переведено 122 666,60 руб.

Заявитель на рассмотрение жалобы не явился, доводы изложенные в жалобе не
поддержал, не возразил против доводов Организатора торгов.

Таким образом, жалоба является необоснованной.

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу гр. . на действия организатора торгов – финансового
управляющего . при проведении торгов по продаже имущества должника 
(сообщение ЕФРСБ № 5806295) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
его принятия.

Председатель Комиссии:  
Члены Комиссии:  


